_________________ 
  
Parashtruesi i kërkesës: __________ . 
Personi i zhdukur/Personi i pretenduar si i vdekur: ___________   
Data:       ______       
Kërkesë
për deklarimin e personit të zhdukur ose të vdekur     
Rrethanat e Zhdukjes:  
Personi në fjalë, _______ , është zhdukur që nga data ____  dhe që nga ajo kohë nuk ka asnjë lajm apo kontakt me familjarët dhe të afërmit.
Provë nr. 1: Raporti i policisë për personin e zhdukur.  
Përpjekjet për gjetjen e personit:  
Janë bërë përpjekje të shumta për gjetjen e personit të zhdukur, përfshirë njoftime në media, kërkime të policisë dhe investigime të pavarura, por pa sukses.
Provë nr. 2: Dokumentet që dëshmojnë përpjekjet e bëra për gjetjen e personit të zhdukur.
Mundësia e vdekjes:
Duke marrë parasysh kohën e kaluar dhe mungesën e ndonjë informacioni të ri mbi vendndodhjen ose gjendjen e personit të zhdukur, ekziston mundësia e madhe që personi të ketë vdekur.
Provë nr. 3: Dëshmitë nga të afërmit dhe raportet e hetimeve që sugjerojnë vdekjen e mundshme të personit të zhdukur.
II. Kërkesat e parashtruesit të kërkesës
Parashtruesi i kërkesës, përmes kësaj kërkese, kërkon që gjykata të japë deklaratën zyrtare mbi statusin e personit të zhdukur ose të vdekur si më poshtë: Deklarimi i Personit si të Zhdukur:  Gjykata të shpallë _______    si person të zhdukur në bazë të provave dhe dëshmive të paraqitura. Deklarimi i Personit si të Vdekur:  Nëse gjykata konstaton që janë përmbushur të gjitha kushtet ligjore për shpalljen e personit të zhdukur si të vdekur, të japë një aktgjykim për shpalljen e personit si të vdekur. Pasojat Juridike:  Gjykata të përcaktojë pasojat juridike që lidhen me deklarimin e personit si të zhdukur ose të vdekur, përfshirë çështjet e trashëgimisë dhe të drejtave të të afërmve.
Si rezultat i rrethanave të paraqitura dhe nevojës për zgjidhje juridike, kërkohet që gjykata të marrë këtë:  
AKTVENDIM  
I. APROVOHET kërkesa e parashtruesit të kërkesës _______  për deklarimin e _______  si person të zhdukur.
II. SHPALLET ________ si person i zhdukur, dhe nëse gjykata gjen të arsyeshme, si person i vdekur.
III. PËRCAKTOHEN pasojat juridike që lidhen me këtë deklarim, përfshirë çështjet e trashëgimisë dhe të drejtave të të afërmve.  
Vendi: ________   
Parashtruesi i kërkesës: ________ 
__________ (nënshkrimi i parashttruesit)
